Et inde etiam est, quod quædam licita sunt secundum legem hu-  
 manam, quæ non licent secundum legem diuinā, & econuerso. Ve-

*Ius quid signet.* runtamen licitum & illicitum simpliciter attendenda sunt secundū legem diuinam potius quā humanam, in quibus dissonant pręceptis prohibitis aut permissis. Dicitur autē ius secundo modo de omni humano actū, potestate uel habitu acquisito, imperato, interiori uel exteriori, tam immanente quā transeunte in rem aliquā exteriorē, aut in rei aliquid, puta usum aut usufructū, acquisitionem, detentionem, seu conseruationem, aut cōmutationem, & reliqua similia, conformiter iuri dicto secundum priorem significationem. Quod autem sit rei usus aut usus fructus cum alijs rei licitis contrectationibus seu de iure à scientia ciuiliū actuum supponatur ad præsens. Secundum hanc quidem significationem soliti sumus dicere hoc ius alicuius esse, cum rem aliquam iuri primo modo dicto conformiter uult aut tractat. Vnde talis cōtrectatio uel uolūtas ius dicitur, quoniam iuri cōformatur in eo quod pręcipit, prohibet, aut permittit: quemadmodum columna dextra dicitur aut sinistra, cum animalis dextro uel sinistro secundū sitū propinquior extiterit. Ius igitur dictum hoc modo secundo, nil aliud est quā uolūtū pręcepto, uel prohibitione aut permissione actiua legis latoris, quod quasi pręceptum prohibitum aut permissum passiuę pridem diximus. Et est hoc etiam quod prius licitum dicebamus. Importat autem rursum hoc nomen ius sententiam iudicantium secundum legem seu iudicia ipsorum secundum ius dictum iuxta primam significationem quomodo dicere solent iudicem seu principantem ius alicui fecisse aut reddidisse, dum ipsum per sententiam legalem damnauit aut soluit. Dicitur autē amplius ius de actū aut habitu particularis iustitię, quomodo ius aut iustum uelle dicimus eum, qui æquale aut proportionale uult in cōmutationibus aut distributionibus.

*Dominium quid.* Huic uero habitum est distinguere modos seu signata domini: quod quidem significat stricte sumptum, potestatem principalem uendicandi rem aliquam quęsitam iure dicto secundum primum modum: potestatem in quę scientis & non dissentientis in hoc, uolentis etiam nemini alteri licere rem illam contrectare absque sui dominantis scilicet, dum illi dominatur, expresso consensu. Hęc autē potestas nil aliud est quā actuale aut habituale uelle sic habēdi rem iure quęsitam, ut diximus: quę siquidem alicuius ius dicitur, quoniam iuri primo modo dicto conformis, secundum quem modum etiam columnam dextram aut sinistram esse iam diximus, cum ad animalis dextera aut sinistra secundum propinquitatem uere fuerit cōparata. Dicitur autem rursum hic nomen cōmuniter magis de potestate iam dicta, siue fuerit in rem tātū, siue in usum aut usum

usumfructum tantum, siue in hæc omnia simul. Dicitur amplius idem nomen de potestate iam dicta, non tamen scientis aut consentientis, neque dissentientis expresse seu renunciantis: quo modo infanti & absenti aut alteri cuiuslibet ignoranti, capaci tamen, acquiri potest res aliqua uel eius aliquid cum dominio seu potestate ipsam mendicandi ab auferente seu auferre uolente per se uel alium coram iudice coactiuo. Dictum est autem non dissentientis expresse, quoniam expresse dissentienti seu renuncianti rem aliquam aut rei aliquid, non acquiruntur talia, neque ipsa uendicandi dominium aut potestas. Potest enim quilibet renunciare licite iuri pro se introducto secundum humanas leges, neque ad iuris beneficium compellitur quis inuitus secundum legem aliquam. Sunt autem iam dicta dominia legalia, quoniam legis seu ipsius latoris ordinatione, ac hominum electione acquiruntur seu acquisibilia sunt. Adhuc dicitur nomen dominij de humana uoluntate seu libertate secundum se, cum ipsius executiua seu motiua organica potestate non impedita. His enim possumus in actus aliquos & ipsorum oppositos, propter quod etiam dicitur homo inter animalium cætera, suorum actuum habere dominium: quod siquidem à natura inest homini, non uoluntarie seu electione quaesitum. Consequenter distinguendum est hoc nomen possessio, quod *Possessio quid.* quidem sumptum large significat uno modo idem quod dominium dictum secundum primam aut secundam significationem uel tertiam, aut rem temporalem aliquam in comparatione ad sic habentem & habere uolentem, quemadmodum dictum est in duabus prioribus dominij significationibus. Vnde Gen. xij. Erat autem diues ualde in possessione auri & argenti, & eiusdem xvij. Dabo tibi & semini tuo omnem terram Chanaan in possessionem æternam. Alio modo & magis stricte dicitur possessio de dominio iam dicto cum actuali contractatione corporali, presentis uel præteriti, rei uel usus aut usufructus ipsius, quo modo nomine hoc utuntur plurimum in scientia ciuiliu actuum. Amplius dicitur hoc nomen de licita contractatione corporali rei suæ, uel etiam alienæ. Vnde Actuum quarto. Nec quisquam eorum quæ possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Dicitur autem rursus possessio, licet improprie de rei detentione illicita in presenti uel præterito, per se uel alium corporaliter contractata. Nunc autem sequitur distinguere nomen proprii & communis. Dicitur autem proprium siue proprietatis uno *Proprium.* modo de dominio dicto secundum primam significationem, quo modo utuntur ipso in scientia ciuiliu actu. Dicitur rursus magis large sumendo, etiam de dominio dicto secundum eius significatio-

nem tam primā q̄ secundam, quomodo usus eius est apud Theologos, etiā in sacra scriptura plerūq̄. Amplius dicitur hoc nomen propriū & pprietas famosē magis apud Theologos de singularitate personæ uel rei, aut rei aliquo pertinentibus ad unicā personā tantū, non cum alia. Sic enim sumunt propriū, distinguentes, ipsum contra cōmune, qui quærunt, utrū perfectius seu magis meritoriū æternę uitæ sit habere temporalia in pprio, id est singulariter q̄ habere talia cū alio uel alijs in cōmuni. Dicitur aut̄ rursus hoc nomen propriū siue pprietas de accidente alicui subiecto inherente per se, quo modo utuntur philosophi nomine hoc, in eo tamē famosius qđ conuertitur cū subiecto. Hoc aut̄ nomen cōmune quantū ad propositū pertinet, sumitur opposte duabus significationibus proprii posterius dictis. Reliquū uero nobis est distinguere modos horū nominū pauper & diues: dicitur aut̄ hoc nomen diues famosē magis de habente sibi super abundantia rerum temporalium quas uocant diuitias simul pro quolibet tempore, præsentī atq̄ futuro & licite. Alio uero dicitur diues de habēte sibi licite res prædictas solum sufficientes simul pro quolibet præsentī atq̄ futuro.

*Diues quis dicitur.*

Dicitur aut̄ adhuc diues dupliciter & magis proprie, primū quidem de habente res iam dictas superabundantes etiā, ut dictū est, uel sic eas habere uolente, alio rursus modo de habēte iam dictas res sufficienter solū, ut etiā dictū est in secundo modo, uel sic eas habere uolēte. His aut̄ quasi opposte priuatiue duobus prioribus modis dicitur pauper: uno quidē, qui priuatus est superabundantibus solum: alio uero modo, qui etiā sufficientia pro quolibet tempore non simul habet. Tertio uero modo dicitur pauper opposte diuiti, quasi contrarie, primum quidem de eo qui sponte uult priuari abundantibus p̄ quolibet tempore. Quarto uero modo de eo qui etiā sufficientes p̄ quolibet præsentī atq̄ futuro, nō uult simul habere, sed ipsis uult quādoq̄ sponte carere: debes autē attendere qđ diues iuxta secūdū & iij. modū pauper est iuxta primū & iij. paupertatis modū. Vnde non quilibet modus paupertatis & pauperis opponit̄ cuilibet modo diuitis indifferenter. Nec oportet omittere, qđ spontaneorū pauperū, sunt quidam abdicantes tēporalia p̄pter finē honestū, & conuenienti modo. Alij uero talia uident̄ abdicare, non p̄pter hoc, sed p̄pter inanem gloriā, aut aliā aliquā mūdā fallaciā cōmittendā. Est etiā cū his attendendū, quod rerū temporalium, quas uocāt diuitias, quædā sunt quæ sui & cōmuni hominū institutione unico aliquo actu uel usu cōsumptibiles sunt, quæ admodū cibi, potus, medicinæ, ac reliquæ similia: quædā uero sunt quæ

que manētia pluribus usibus deseruire sunt nata, ut ager & domus, securis & uestis, equus aut seruus. Sunt aut iam dictorū nominū significationes aliæ fortasse, famosiores tamen ipsarum & modos nostro proposito magis attinentes, enumerasse putamus: quas si quidem secernere atq; describere uel diffinire proprie, difficile est propter usus eorum uarietatem apud diuersos & eosdem etiam artifices loca & tēpora. Ferè enim quidem igitur nominū unū quodq; dicitur multifariam, ut in De generatione scribitur libro primo.

DE STATV IAM DICTAE PAVPERTATIS QVEM EVANGELICAM perfectionem dicere solent, & quod hunc Christus & ipsius apostoli seruauerunt. Cap. XIII.

Is itaq; modis & significationibus doctorū nominū sic distinctis, conclusiones aliquas inferemus, primā quidē qd' rem aliquā temporalē aut rei aliquid, puta usufructū aut similia in proprio uel cōmuni suam uel alienam, nō potest aliquis licite cōtractare siue iure seu nō habens in ea uel eius aliquo ius dictū secundū primā & secundam iuris significationē. Nam omne factū, nō præceptum aut permissum iure fieri, est nō licitū, ut ex diffinitione liciti cuiuslibet euidenter apparet; nec oportet immorari ad hoc pbandū, quoniā omnibus quasi per se notum est. Secundo possumus ex dictis inferre, quod rem aliquā aut eius aliquid potest aliquis licite contractare secundū unā legem, puta diuinā, & illicite secundā aliā, ut humanā. Similiter econuerso. Rursum idem facere licite aut idem etiā illicite facere secundū utrūq;. Hoc aut uidere nō est difficile, quoniā præcepta, prohibita, & permissa quādoq; diuersantur & dissonant in his legibus inuicē, quādoq; cōueniūt. Et ideo secundū unius præceptū aut permissionē operās licite operat secundū illā, quod si alia lege prohibitū extet, idem illicite secundū legē aliā operat: Quod si tale aliquid utraq; lege permissū fuerit, secundū utrāq; licite operat. Si uero utraq; prohibitū fuerit, idem operat illicite secundū utrūq;. Vtrū aut secundū legē diuinā sit permissum quicq; fieri uel omitti, quod humana lege præceptū aut prohibitū extet, quēadmodū econuerso, considerandū relinquitur, nō est enim hoc presentis inquisitionis. Certū est aut multa fore permissa humana lege, quēadmodū fornicationes, ebrietates, & reliqua quædā peccata, quę lege diuina prohibita sunt. His cōsequenter ostēdere uolo, quod rem quācūq; temporalē, aut eius aliquid siue unico aliquo usu consumptibilem, siue nō propriā alicuius iuxta tertium modū proprii, siue cōmunē sibi

cum alio uel alijs suam, id est, sibi iure acquisitam uel alienam, ex cōsensu tamen eius, cui iure primo modo dicto quæsitā est. Potest aliquis contrectare in proprio dicto secundum tertiam significationem, uel etiam cum alio in cōmuni habet possidere secundum tertiam possessionis significationem, atque corrumpere licite absque omni eius rei, aut eius alicuius dominio secundum primam, secundam, uel tertiam dominij significationem. Hoc autem demonstrō sic. Quoniā rem illam temporalem, aut eius aliquid secundū omnē eius dictum modum potest quis licite contrectare atq; corrumpere absq; dominio secundū iam dictos tres modos, tam in proprio q̄ cōmuni, quā cōtrectat uel habet absq; iam dictis dominij secundum legē diuinā aut humanā, uel utrāq;. Sed rem aliquā suam, & rei aliquid ac alienā consentiente illo, cuius res illa fuerit, potest aliquis cōtrectare secundū leges, ut dictum est absq; omni prædicto dominio, ergo licite sine ipso. Prima propositio huius deductionis per se nota est ex liciti diffinitione. Secundā probo ratione sumpta ex inductione, primū quidē in re sua seu alicui iure quæsitā factō suo uel alieno in proprio, uel sibi cū alio in cōmuni, ut dono uel legato, uenatione, piscatione, aut altero sui labore seu opere licito. Esto enim rem aliquā sic alicui esse quæsitā. Certū est igit̄ ipsum ea uti & eam contrectare posse secundū leges, quoniā modis prædictis secundū legē acquiritur res, ut ex inductione palām. Constat etiā quod quilibet aptus licite potest renunciare iuri pro se introducto, quoniā beneficium nō confertur inuito secundū legem humanā atq; diuinā. Poterit igitur cui rei uel eius usus dominiū acquiri potest factō suo uel alieno tali dominio renunciare. Cum igitur eidem si uoluerit acquiratur tam potestas utendi licite, q̄ etiā potestas rem uendicandi & ab altero prohibendi, potest licite renunciare potestati uendicandi, seu rem aut eius aliquid ab altero prohibendi, quæ nil aliud est quā dominiū dictū secundū tres priores modos legales, non renunciatā potestate utendi re aut eius aliquo, quæ siquidem potestas cadit sub iuris dicto iuxta secundā eius significationē. Et uocari solet ab aliquibus simplex facti usus sine iure utendi per ius utendi sumentibus dominiū, secundū aliquā iam dictarū trium significationum.

Amplius re quę in nullius bonis est, potest aliquis licite uti secundum leges, sed aliqua res, cuius potestatem uendicandi & ab altero prohibendi renunciauit quis, potest esse in nullius bonis, ergo ipsa potest quis licite uti. Cum igitur renunciāns potestati prædictæ nō habeat rei dominium, apparet quod rem aliquam potest quis licite contrectare, ac ea uti absque omni legali iam dicto dominio.

Rur

Rursum illa separantur inuicem, quorū unum per licitū uotum abdicari potest pro quolibet tempore, reliquum uero minime. Sed iam dictū rei dominium seu uendicandi & prohibendi rem temporalem aut eius aliquid potestas per licitū uotū abdicari potest, pro quolibet tempore. Habere uero rem licite seu eius simplicem usum, non pro quolibet tempore abdicari potest per licitum uotum, ergo hæc ab inuicē separare conuenit. Prima propositio huius deductionis est per se nota ex liciti diffinitione : non enim potest idem secundum eandem legem simul licitum & illicitum esse. Secundam propositionem probō quantum ad utranq; sui partem: & primo quod abdicatio dominij per uotum licita sit pro quolibet tempore, quoniam de Christi consilio potest emitti licitum uotum : sed talis abdicatio est Christi cōsilium, ubi Matthæi xx. dixit. Omnis qui dimisit domum aut agros, &c. propter nomen meum, centuplum accipiet, & uitam æternam possidebit. Idem habetur Matthæi quinto & Lucæ sexto, cū dixit Christus. Et ab eo qui aufert tibi uestimentū, etiam tunicam noli prohibere. Et ei qui uult tecū iudicio contendere, & tunicam tuā tollere, remitte ei & palliū. ubi Aug. si pro necessarijs imperat, id est consulit nō contendere, quanto magis pro superfluis. Iuxta quam etiā Christi sententiā dixit Apostolus primæ ad Cor. sexto. Iam quidem inquit omnino delictum est in uobis, quod iudicia habetis inter uos : quare nō magis iniuriam accipitis, quare non magis fraudē patimini : supple t̄ iudicio, etiā iusto aduersus quēquam contendere, pro rei temporalis uendicatione. ubi glossa secundum Augustinum inducit euangeliū in locis præ assignatis. Et tunc addit hoc, id est contendere iudicio iuste scilicet secundum ueniā infirmis cōcedit Apostolus, cum sint in ecclesia talia iudicia fieri inter fratres fratribus iudicantibus. Consequenter propter quoddā dictum Aug. dubium subdit glossa. Vt autē prædicta uerba Augustini, quibus ait, peccatum est iudicium habere contra fratrem, sanè intelligantur, dicendum est hic quid in huiusmodi conueniat perfectis & quid non, & quid liceat infirmis & quid non. Perfectis igitur licet repetere sua simpliciter scilicet sine causa, sine lite, sine iudicio, sed non conuenit eis inde mouere causam ante iudicem. Infirmis uero licet & sua repetere mouendo causam ante iudicem, & iudicium habendo contra fratrem. Potest igitur de abdicatione dominij licitum uotum emitti. Quod si etiam perfectis non est licitum contendere coram iudice coactiuo, ergo potestatem licite uendicandi non habent, quæ dominium est iam dictum : tali enim potestati iam per uotum renunciauerunt contra quod eis ullo tempore

*Quibus licet  
contendere in iudicio.*

uenire nō licet, præcipue stante uoto. Quod autem rei uel eius usus, habitus licitus seu simplex facti usus abdicari nequeat pro quolibet tempore, satis apparet, quia nullū prohibitū lege diuina potest licite cadere sub uoto, sed talis abdicatio est, prohibita lege diuina, eo qd' *De uoto.* species quædā homicidij. Tale enim uotū obseruans seipsum fame aut frigore uel siti perimeret scienter, quod lege diuina prohibetur expresse, ut Mat. xix. Mar. x. Lucae xviij. ubi Christus aliqua præcepta legis antiquæ cōfirmans ait. Nō occides, &c. Separatur igit' rei scilicet usus simplex seu habere licitum ab omni iam dicto domino seu uendicandi & prohibendi rem aut eius aliquid potestate.

Ex quo etiā per necessitatē sequitur manifeste, insanā hæresim esse, asserētis rem aut eius usum haberi nō posse absq; iam dicto domino. Sic enim dicēs, nil aliud sentit q̄ Christi consiliū adimpleri nō posse, quod apertū mendaciū est, & ut diximus tanq̄ peruersum & hæreticū fugiendū. Nec obstat sermo dicentis, quod de actu cōtentioso possit abdicatio licita per uotū fieri, nō tamen de habitu seu actiua potestate legali ad uendicandū & prohibendum rem ab alio corā iudice coactiuo, quā pridē tale dominiū esse diximus, hoc enim falsum est, quoniā omnis habitus seu potestas legalis acq̄sita uel acq̄sibilis, cuius habitus per licitū uotū abdicari potest, eodem modo abdicabilis est, sicut inductione apparet in omnibus cōsultis sub uoto cadentibus. Nā uouens castitatē aut obedientiā, nō solū per uotū abdicat actus, uerū etiā potestatē licitā ad tales actus sibi iure primo modo dicto cōuenientē prius. Rursum inconsonum ueritati est dicere quēq; habere licitā potestatē ad actus qui omnes sunt illiciti, cū potestas nō dicatur licita uel illicita, nec aliter harum differentia cognoscatur, nisi per actus licitos aut illicitos proueniētes, aut puenire possibiles ab eadē. Cū igitur omnes actus licite potestatis, quā quis habuit ante uotū sint post uotū illiciti, apparet qd' eorū nulla potestas licita remāsit apud uouentē. Deinde ostēdo qd' rei aut eius usus alienæ q̄tum ad omne dominiū supradictū, potest aliquis habere usum licitū, rē ipsam etiā cōsumantē, si hūc usum cōsentiēte domino in rē exerceat absq; omni tali dominio supradicto. Nā ex quo supponit' esse omnino in alterius dominio seu ptāte uēdicādi, certū est qd' tale dominiū nō trāsfert' in aliū, nisi factō domini & expresse cōsensu, nō dissentiente etiā, in quē rei talis aut eius usus, tale dominiū seu iudicādi ptās trāsferrī debet. Esto igit' dominum nō uelle trāsferrē rei uel eius, usus tale dominiū in aliū quēq;. Esto etiā aliū dissentire in tale dominiū, ut qui expresse uoto, tēporaliū omniū iā dictū abdicauit dominiū, sicut perfectis cōuenit. Esto  
amplius

amplius dominū consentire perfectū aliqua re sua uti etiā usq; ad rei consumptionem, perfectū quoq; seu qui omnis rei dominū abdicauit tali re uelle uti consentiente domino, dico sic utentem re illa licite uti ea, & tamen illius aut eius usus nullum supradictū penitus habere dominū. Quod aut nullum rei aut eius usus habeat dominium, apparet ex pmissis hypothetibus, tam ex habētis domini uoluntate, quā ex recepturi rei usum cōditione, qui talia simpliciter abdicauit dominia. Quod aut ea licite utatur, apparet ex liciti diffinitione, quoniam lege permissum est unicuiq; uti aliena re etiā usq; ad eius consumptionem, si ad hoc interueniat dominantis eam consensus expressus. Qd' si sumatur dominū ultimo modo, pro uoluntate scilicet seu libertate humana, cum ipsa motiua potentia naturali non acquisita, sed cōnata nobis: dico quod rem aliquam aut eius aliquid neq; licite neq; illicite cōtrectare possumus sponte sine tali dominio, neq; tale dominū abdicare possumus. Et quia hoc secundum se quasi notū est omnibus, quoniā sine potestatibus his nemo in esse manere potest absq; probatione aliqua, de hoc pertranseo ppter abbreviationē sermonis. Ex his itaq; apparere potest, qd' nō omnis rei temporalis aut eius usus potestas licita seu de iure primo aut secūdo modo dicto uel utroq; sit dominū quous conuerso dominū omne licitū secūdū iam dictos tres modos legales in re uel eius usum aut utrunq; sit ptās licita, seu de iure iam dicto. Vnde sic inferens, Est ptās in rem aut eius usum licita seu de iure, igit' est in rem aut eius dominium licitū seu de iure, paralogismū incidit consequentis. Est enim rem licite habere & contrectare tam suam in proprio uel cōmuni quā etiam alienam, domino uel eo cui quæ sita licite fuerit consentiente absq; omni legali dominio acquisito. His ergo pmissis ad propositum ingredientibus amplius, primū dicimus paupertatē aut pauperē aliquē fore quasi per se notorū, & in scriptura repertū plerunq; sic ut ex omnibus de hoc unū inducere sufficiat, ex Marci xij. ubi Christus. Amen dico uobis, quoniā mulier hæc pauper, plus omnibus misit. Deinde ostēdo similiter per scripturam, paupertatem meritoriā esse ad uitā æternā. Quoniā dixit ueritas Lucae vi. Beati pauperes, quia uesterū est regnū dei, merēdo scilicet, quia nemo pter Christū in hac uita beatus efficit, sed merē.

Et ex hoc sequitur per necessitatem, paupertatem esse uirtutem, si ex multis actibus, sic uolendi carere temporalibus bonis habituata fuerit, aut actum uirtutis factiuum aut elicitem à uirtute, quia omne meritorium uirtus est aut actus eius. Rursum omne Christi consiliū pertinet ad uirtutē per se, paupertas est huiusmodi, ut Matt. quinto,

xix,

*Hypothesis suppositio, h. propositio.*

xix. & alijs plerisque locis euangelicæ scripturæ satis apparet.

*Spiritus pro uoluntate seu superbis.*

Ex quo sequitur per necessitatem, hanc esse paupertatem spontaneam dictam secundum tertium & quartum modum paupertatis, eo quod non est uirtus aut eius opus sine electione, electio uero non sine consensu, ut ex secundo & tertio Ethicorum satis apparet. Cuius etiã confirmatio sumi potest ex Matth. v. ubi Christus, Beati pauperes spiritu, intelligens per spiritum uoluntatem seu consensum, quibus aliqui sanctorum exponant per spiritum superbiam, quod tamen non multum est ad propositum, quoniam in eadem serie subiungitur immediate, beati mites. Quicquid tamen sit de huius loci expositione, nemini dubium, & secundum sententiam sanctorum, quod paupertas si meritoria sit regni caelorum, quemadmodum Christus ait, oportet hanc esse non exteriorem temporaliu priuationem principaliter, sed interiorem mentis habitum, quo quis uult talibus sponte priuari propter Christum. unde Basilius super illud Lucæ sexto. Beati pauperes, &c. inquit. Non omnis quæ paupertas præmit, beatus est. Plures enim pauperes sunt in substantia, auarissimi uero secundum affectum, quos non saluat paupertas, sed damnat affectus, nihil enim inuoluntariorum beatificale est, eo quod omnis uirtus libero designatur arbitrio. Est ergo paupertas meritoria uirtus & spontanea per consequens, non autem exterior priuatio secundum se uirtus est, quoniam talis non saluat sine affectu debito, posset enim quis talibus priuari coactus & inuitus: & propter horum tamen inordinatum affectum damnari. Sic etiam de hoc sensit Apostolus. ij. ad Corinth. viij. cum dixit. Si enim uoluntas prompta est secundum id quod habet, accepta est, id est meritoria. Debet etiam hæc electio priuationis temporalium fieri propter Christum, si futura sit meritoria. Vnde ueritas Matth. xix. Et omnis qui reliquit domum, &c. propter nomen meum. Vbi Hieron. Qui carnalia pro saluatore reliquit, spiritualia recipiet, quæ merito & comparatione sui, quasi paruo numero centenarius numerus, comparatur. Et infra. Qui propter fidem Christi ad euangelij prædicationem, omnes affectus contempserint atque diuitias & seculi uoluptates, hi centuplum accipient, & eternam uitam possidebunt. Rursum quod opponitur auaritiæ per se meritoriorum existens uirtus essentialiter est, paupertas spontanea propter Christum est huiusmodi, auaritia enim uitium est. Proportionem autem habet uirtus hæc ad moralem liberalitatem, quibus ab ipsa fine differat & remedio saltem species eius perfectior quædam, ut ex sequentibus apparebit: propter quod ambæ in eadem atoma specie reponi non possunt. Ex his quidem igitur apparere potest, quod paupertas

*Atomus quod diuidi amplius non potest.*

tas

tas meritoria uirtus est, qua quis propter Christum priuari uult & carere bonis omnibus temporalibus, quæ diuitiæ uocari solent, superfluis suæ sufficientiæ. Vnde etiã sequitur manifeste uirtutem hanc non esse habitum aut actũ charitatis, quod uisi sunt quidã opinari. Quoniam habitus aut actus non est hic, qui dei odio actuali aut habituali per se primum opponatur, eo quod tunc uni opponeretur plura primo. Nam quibus charitati repugnet uitium oppositũ uniuscuiusq; uirtutis theologicæ, nõ tamen propter hoc ipsa est uirtus omnis theologica, quoniam nec talia sibi primũ opponuntur.

Nec obstat sermo dicentis eandem esse uirtutẽ essentialiter qua in deum tendimus per dilectionem, & qua recedimus ab inordinato rerum temporalium desiderio, ueluti motum eundem essentialiter fore, quo aliquid exit ab aliquo termino & in oppositum tendit. Cum ergo charitate per se tendamus in deum, eadem igitur nõ alia uirtute ab amore temporalium exire uidemur. Ex iam premissis nobis sermone patere potest huius deductionis infirmitas: Quoniam & si charitate per se primo tendamus in deum per dilectionem, eadem ipsa eximus ab huius opposito per se primo, quod quidem odium dei est, nõ amor illicitus rerum temporalium, quibus quandoq; ad charitatem sequatur hic exitus, propterea quod ad ipsum sequitur studiosa paupertas, quæ talis temporalium est per se primo abdicatio spontanea, ad quam per necessitatem sequitur exitus ab opposito per se primo, scilicet ab amore illicito temporalium rerum. Si enim disputantis sermo uerum inferret ex ueris concluderet sic, charitatem esse quasi omnem uirtutem, quoniã ad charitatẽ plurimę sequuntur per necessitatẽ, ut fides & spes, quibus per se primum eximus ab hæresi & desperatione. Amplius charitas non cadit sub uoto quia præceptum est. Iam dicta paupertas præcipue quarto modo dicta, cadit sub uoto, non igitur est charitas essentialiter studiosa paupertas nec econuerso, quibus hæc sequatur charitatẽ sicut aliarum theologicarũ plurimæ. Huius autẽ uirtutis summũ modum aut speciem esse dico uotum uiatoris expressum, quo propter Christũ renunciando priuari & carere uult tam in proprio quã etiam in cõmuni omni legali iam dicto dominio acquisito seu potestate uendicandi & ab alio prohibendi coram iudice coactiuo res temporales quas uocant diuitias. Votum inquam etiam, quo propter Christum tam in proprio, quã etiam in communi priuari uult & carere omni potestate, habitu, & cõtrectatione uel iusu ipsorum superfluo in quãto & quali præsentis sufficientiæ. Nec talia bona quantumcunq; sibi licite aduenientia, pro pluribus futuris necessita

cessitatibus seu indigentibus supplendis propter se solū, nec propter se cum aliquo uel determinatis aliquibus in cōmuni uult habere simul, sed pro unica tantū simul ut immediate instante quasi præsente indigentia alimenti atq; tegmenti. Hoc tamen dūtaxat excepto quod sit hic uouens in loco, tempore, aut sui dispositione tali, ut uicissim successiue singulis diebus sibi de temporalibus tantū querere possit, quo suam indigentiam iam dictam, solum tamen unicam simul, nō plures supplere possit. Hic siquidem modus aut species meritoriae paupertatis status est, quem ad euāgelicam perfectionem necessarium dicere uolunt, ut ex sequentibus aperte patebit. Quem etiam iam dictum modum meritoriae paupertatis siue habentis in proprio tertio modo dicto, siue etiam cum alio in cōmuni modo cōmunis huic opposito, deinceps propter abbreviationem uocabimus summam paupertatem, sic uero habere uolentem more Theologorum perfectū dicemus. Quod autē iam dictus modus paupertatis meritoriae sit aliorū summus, ostendi potest ex hoc, quoniā secundū ipsum aliorū maxime omnia Christi meritoria cōsilia obseruantur. Omnia namq; primū temporalia abijci possibilis uiatori per uotum abdicantur, plurima diuinæ charitatis sic uouentibus amouentur impedimēta pluribus seculi passionibus & ignominijs, ac sustinendis incōmodis disponuntur, pluribus quoq; ipsius uoluptatibus & uanitatibus sponte priuantur: & ad unum dicere, ad obseruanda Christi tam praecepta quā cōsilia omnia maxime se disponuntur. Quod autem temporalia simpliciter & quantū uiatori possibile ac licitū est, abdicet sic uouēs, euidentis est, quoniā nihil nisi qd' præsenti aut quasi præsenti alimenti ac tegmēti supplendę indigentiae unice necessarium fuerit, habere uult simul, minus autem habere non licet alicui uiatori fideli, quoniam si minus habere uellet sibi necessario ad uitae sustentationem sui esset homicida scienter, qd' diuina saltim lege nō licet alicui. Qui ergo sic habere uult temporalia, quod eorum minus non licet habere, minimum uult ex ipsis: Et qui tantum abdicat ex eis, quod amplius abdicare nō licet maximum abdicat. Sic autem facit uiator secundum iam dictū modum meritoriae paupertatis, quem summum diximus. Quod autem sit hoc secundum Christi cōsiliū apparet, nam de hoc uoto cōsiliū dedit, Lucae. xiiij. cum dixit. Sic igitur omnis ex uobis qui non renunciat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus.

Quod autem plurima charitatis diuinæ sibi amoueat impedimenta euidentis est, quoniam amor & uoluntas conseruandi temporalia conuertit hominem ad ipsa, & per cōsequens magis auertit in tantum

*Christianus sit  
pauerrimus.*

tantum ab amore seu dei dilectione. Vnde ueritas Matthæi sexto.  
 Vbi thesaurus tuus, ibi & cor tuū. Nec ualet excusatio dicentis, qd'  
 habens has, non conuertet suum amorem ad illas. Nam audi Chri-  
 stum Matth. xiiij. & Marci quarto dicentem, quod fallacia diuitiarū  
 suffocat uerbū. Vbi Hieronymus. Blandæ enim sunt diuitiæ aliud  
 agentes, aliud pollicentes, propter quod etiam ipsas simpliciter ab-  
 dicare, uolenti perfectū esse, Christus consuluit Lucae xviij. cum di-  
 xit. Omnia quæcunq; habes uende, & da pauperibus. Vbi Beda. <sup>Perfectus omnia derelinquat.</sup>  
 Quicunq; ergo perfectus esse uoluerit, debet uendere quæ habet :  
 non ex parte, sicut Ananias fecit & Saphyra, sed totum. Et ibidem  
 quod est ad propositū, subdit Theophilus. Summā paupertatē sua-  
 det, si quid enim restiterit, temporalium scilicet, illius seruus est, sup-  
 ple, qui seruat talia propter se. Sunt enim huiusmodi nata inordina-  
 te mouere detinentis affectū. Eidem quoq; sententiæ Rabanus su-  
 per idem Christi oraculū Matth. xix. addit, quod est ad propositū  
 ualde, inquit enim. Inter pecunias habere, & pecunias amare non-  
 nulla distātia est. Tutius autem est, nec habere, nec amare diuitias.  
 Quoniā ut ibidem subdit Hieronymus. Diuitiæ habitæ difficile cō-  
 temnūtur. Sunt enim uisco uiscosiores, ut dicit Thomas Luc. xviij.  
 super eodem, Christi consilia. Plurima ergo sibi charitatis impedi-  
 menta subtrahit, qui diuitias quantum uiatori possibile ac licitum  
 est, subtrahit. Pluribus etiam seculi passionibus, ignominijs, & in-  
 cōmodis exponit se, pluribus uoluptatibus & mūdānis commodis  
 sponte se priuat. Hoc autem quibus per se notū sit, experientia sensa-  
 ta, dicit tamen Sapiens Ecclesiastes decimo. Pecuniæ enim, inquit,  
 obediunt omnia, id est habenti pecunias. Ex opposito autē Prouer.  
 xv. Omnes dies pauperis mali, quoniā pauper afflictionibus abun-  
 dat, ut glossa dicit ibidem. Rursum eiusdem xix. ait. Diuitiæ addūt  
 amicos plurimos, à paupere autem & hi quos habuerit separātur.  
 Quod autem tristitia sustinere in hoc seculo, & à delectabilibus absti-  
 nere propter Christū, sit meritorium & consultū, apparet euidēter  
 Matth. quinto, & xix. ac Luc. vi. unde quantū ad tristiū tolerantia,  
 Beati pauperes, Beati qui lugent, Beati qui persecutionem patiun-  
 tur, Beati qui esuritis. cum cæteris quæ ibidem annumerantur his :  
 quantū uero ad delectationū abstinentiam : Quoniā omnis qui re-  
 liquit domum aut fratres. cum reliquis ibidem annumeratis. centu-  
 plum accipiet, & uitam æternam possidebit. Hanc eandem senten-  
 tiam explicant ibidem glossæ sanctorū, quas omisi propter abbre-  
 uiationem sermonis, & eo quod res hæc est nota satis. Hęc quoque  
 fuit Apostoli sententia ad Ro. viij. existimo enim, inquit, quod non  
 q sunt

sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam quæ  
 reuelabitur in nobis. ergo meritoria sunt aduersitates huius seculi  
 tolerantibus sponte. Idem ij. ad Corinth. primo, cū dixit. Quoniã  
 sicut focij passionū estis, sic eritis & consolationis. Vbi Ambrosius.  
 Quia æqua gloria labori uestro retribuetur, id est proportionalis.  
 Ad hæc autem seculi tristitia & incommoda sustinenda nō se omnia  
 quæ sic disponunt collegia personarū habentiū dominiū tempo-  
 raliū in cōmuni, quinimō minus multis pauperibus in seculo con-  
 iugatis, habentibus quandoq; propria, eis tamen quæ ad uitæ suf-  
 ficientiam sæpius egentibus his qui talia solum possident in cōmu-  
 ni. Quod autē secundū hunc modū paupertatis meritoria, quem  
 supremū diximus aliorū, maxime omnia præcepta & Christi consi-  
 lia obseruari possint, apparebit discurreti per seriem euangelicam,  
 præcipue in capitulis assignatis. Qui enim talem paupertatem ele-  
 git, quomodo erit auarus aut superbus, qualiter incontinens aut in-  
 temperatus, ambitiosus, immisericors, & cur iniustus, timidus, acci-  
 diosus, aut inuidus, cur etiã mendax, impatiens, & alteri ppter quid  
 maliuolus: quinimō ad omnes uirtutes sic disposito, ianua referata  
 uidetur ad omnia quoq; præcepta & cōsilia æquanimiter adimplē-  
 da. Quod quia palā fit inducēti, probare omitto propter abbrevia-  
 tionem sermonis. Sic igitur summus modus aut species merito-  
 ria paupertatis est, quem prius descripsimus: quoniam secundum  
 ipsum possunt amplius & securius omnia Christi præcepta & meri-  
 toria consilia obseruari. Ex qua siquidem descriptione primum ap-  
 paret, quod temporalia quantū ad dominiū per uotū expressum re-  
 nunciare debet perfectus, tū quia Christi consiliū, ut ex Lucae xiiij.  
 pridem induximus, tum quia ex hoc suam paupertatem notificans,  
 se amplius in aliorum conspectu contemptibilem reddit, & secula-  
 ribus honoribus magis cædit. Vnde Lucae nono. Si quis uult ueni-  
 re post me, abneget semetipsum. Ex quo sequitur amplius, quod ne-  
 mo summam paupertatem obseruare potest ante perfectum ratio-  
 nis usum. Sequitur etiam ex hac descriptione, quod perfectus exis-  
 tens nihil habere neque quærere debet aut conseruare propter se,  
 ad futuram scilicet suam necessitatem supplendam, nisi instantem  
 quasi præsentē: excepto dūtaxat in casu quem pridē in descriptio-  
 ne diximus. Vnde Matth. vij. Nolite ergo solliciti esse in crastinum.  
 Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Vbi glossa in crastinum,  
 id est in futurū de præsentibus cōcedit, de futuris quæ diuina procu-  
 rat ordinatio, nō conuenit sollicitari, sed præsentia grate suscipien-  
 tes, curam futurorū quæ incerta est, deo relinquimus. Cui de nobis  
 cura

cura est. Idem eodem septimo, cum dixit Christus ad discipulos. Respicite uolatilia cæli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, & pater uester cælestis pascit illa. Et parum infra subiungit. Nolite ergo solliciti esse, dicentes: quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur: hæc enim omnia gentes inquirunt. Diximus autem perfecto nihil licere propter se ad crastinum custodire, non quidem intelligentes sic, ut si quid ex eo quod illi aduenit ex quæstu diurno licito, residuum fuerit, id reijcere debeat & nullo modo custodire, sed quod tale residuum non debeat sibi sic custodire, quin illud pauperibus sibi occurrentibus & prius indigentibus quàm ipse proponat firmiter tribuere atque dispensare conuenienter. Vnde Lucae tertio. Qui habet duas tunicas, det non habenti: & qui escas, similiter faciat. Intelligens per duo uestimenta & escas, id uel de eo quod superest indigentiae præsentis proprio supplemento. Cuilibet autem dictum est, quoniam cõmunitas seruantium aut habentium pro aliquibus determinatis solum: ut quæ monachorum & canonicorum & similibus, non est perfecta cõmunitas, perfecta enim, ut quæ Christi & apostolorum ad omnes fideles extitit, ut apparet Actuum quarto. Et si ad infideles in casu se extenderet, adhuc fortasse magis meritoria foret, iuxta illud Lucae sexto. Benefacite his qui oderunt uos. Potest autem licite perfectus custodire residua & debet: ea tamẽ intentione seu proposito firmo quod diximus. Vnde Ioannis sexto. Colligite quæ superauerunt fragmenta, ne pereant. Collegerunt ergo & impleuerunt duodecim cophinos fragmentorũ. Sic etiã sentit glossa super Matthæi xvij. Staterem illum assumens, &c. inquit enim. Tantæ paupertatis fuit dominus, ut unde daret tributa non haberet. Iudas quidem cõmunia in loculis habebat. Sed res pauperum in suos usus conuertere nephas dixit. Ecce quod reseruata erant pauperũ, id est ea intentione custodiebantur. Et ex hoc apparet illos errare, qui dicunt attinere perfectioni uotum nihil recipiendi ad distribuendum pauperibus infirmis aut aliter quærere sufficientia impotentibus. Nam hunc quæstum exercuit Apostolus, & licite ac meritorie nulli dubium, quemadmodum palàm est secundæ ad Corinthios octauo & nono. Et apparet etiam ex glossa super illud Ioannis xxi. Pasce oues meas, &c. Series autem horũ omitto propter abbreviationem. Sequitur etiam ex iam dicta descriptione necessario, quod perfectus nullam rem immobilem, ut domum aut agrum in sua potestate existentem seruare aut retinere debet nec potest, nisi firmo proposito, cum primũ potuerit id alienandi seu cõmutan-

di ad pecuniam uel rem aliam cōuenienter pauperibus immediate distribuibilem. Nam quia domus aut ager non possent immediate distribui pauperibus conuenienter, quin in eo contingeret peccare per superabundantiā & defectum, in talibus est Christi consilium attendendū, dum dixit Matthæi decimonono, Lucæ decimo octa uo, & Marci decimo. Vade & uende: Nec dixit, omnia quæ habes da pauperibus: nec dixit, omnia quæ habes dimitte deperdi, sed uade & uende, quoniam uendendo conuenientior distributio fieri potest: sic etiam fieri consulebant apostoli. Et quibus cōsulebatur, sic etiam faciebāt, sua uolentes pauperibus distribuere conuenienter. Vnde Actuum quarto. Quotquot enim possessores agrorū & domorum, erant uendentes, offerebant pretia eorum. Diuidebantur autem singulis, prout cuiq; opus erat. Apparet etiam ex iam dictis, quod nullius rei temporalis dominium acquisitum, iuxta primam, secundam, & tertiam dominij significationem iam dictā perfecto conuenire potest, ut ex Matthæi quinto, & Lucæ sexto probauimus prius. Et per Apostolum idem confirmauimus primæ ad Corinth. sexto. Idemq; per Augustinum & glossam ibidem patefecimus sufficienter: quorū series omisimus inducere propter rei euidentiā & sermonis abbreviationem. Nec est auscultandus sermo dicentis immobilia licite à perfectis seruari posse: ut ex ipsis prouentus annui pauperibus distribuātur: quoniam amplioris est meriti propter Christi dilectionem & proximi misericordiā distribuere pauperibus rem simul & prouentum quàm alterum tantum. Et adhuc magis rem solam quàm solum eius prouentum: Quoniam sic pluribus pauperibus actu egentibus simul subueniri potest, qui fortasse ante futurū rei prouenūt propter defectū incurrerēt ægritudinem aut mortem, stuprum, furtum, aut aliud incōueniens. Rursum quoniam infra tempus futuri rei prouentus fortasse morietur, qui eam reseruauit, & sic ex ea nuncq; merebitur quod mereri poterat. Idem penitus sentiendum de mobilibus quibuscunq;, quæ etiā sic retenta cum alijs similiter inordinate mouere sunt nata detinentis affectum. Quod si tamē hæc uirtus charitas esse credatur, ut quidam sentire uidētur, nulli dubium, quin hic modus charitatis, cum summa scilicet paupertate perfectior sit habitu dominij rei temporalis in proprio uel cōmuni, ut ex prioribus rationibus palam.

Nunc autem ad principale propositum accedentes, ostendere uolumus, Christum uiatorem summam meritorix paupertatis speciem uel modum seruasse: quoniam primum in unoquoq; aliorum est maximum, Christus autem sub noua lege primus uiatorum me-

ren

rentium uitam æternam : fuit ergo aliorum perfectione maximus, ergo statū hunc ad temporalia obseruauit, cū absq; ipso mereri maxime, secundum legem communem impossibile sit. Rursum si hunc non obseruasset modū paupertatis, fuisset alter uiator, esset uel esse posset Christo secundum cōmunem legem perfectior in merendo, quod nephas est credere. Hoc enim Christus ad perfectionem meriti asseruit pertinere, cū dixit ubi supra. Si uis perfectus esse, omnia quæcunq; habes uende & da pauperibus, nec addit proprium aut cōmune, sed hoc uniuersaliter intellexit, propter quod etiam significatum uniuersale geminauit, dicēs : Omnia quæcūq;. Nam qui habet in communi cum aliquo uel aliquibus dominiū aut reseruationem temporalium extra modum dictum non abdicauit temporalium omne abdicari possibile, nec tot passionibus seculi exponitur, aut commodis priuatur, sicut temporalibus renunciāns utroq; modo, nec sic ab horū solitudine liberatur, nec omnia Christi consilia seruat æqualiter omnimode abdicanti. Post hæc ostendere uolo Christum habuisse aliquid in proprio, & etiā in cōmuni, summam tamen paupertatem seruando. In proprio quidem dicto secundum tertiam significationem per id quod habetur Marci secundo. Erant autem multi qui sequebantur eum scribæ & pharisæi uidentes quia manducauerat cum publicanis & peccatoribus. Certum est autem ipsum licite ac sibi proprium seu singulariter habuisse qd' ori suo applicabat & manducabat. Amplius & uestimenta sibi propria seu singulariter habuit, ut ex Matthæi xxvij. Marci xv. Lucæ xxiij. & Ioannis xix. satis apparet. Vnde in Matthæo ubi supra. Exuerunt eum chlamide, & induerūt eum uestimentis eius. Sic etiā in Marco & Luca, quorum series omittantur propter decurtationem sermonis : Temporalia igitur in proprio Christus habuit licite seu de iure, summam etiam paupertatem obseruans, & talia uoluit habere & uelle debuit, alioquin mortaliter peccaturus, quia uerus homo existens esuriit, ut apparet ex Matthæi xxi. & Marci decimo octauo. Ideoq; cibo indiguit, quem non sumens, sumere potens peccasset grauius, se fame uidelicet perimendo scienter. In cōmuni quoq; Christus habuit licite, summam etiā paupertatem obseruans. Vnde Ioannis xij. Dixit autem hoc Iudas, non quia de egenis pertinebat ab eum, sed quia fur erat & loculos habens, communes scilicet Christo & apostolis, & pauperibus reliquis, quod apparet ex eo quod de his Christus iussit distribui famelcentibus pauperum turbis, ut Matthæi decimo quarto satis apparet. Loculi autem erant repositoria, in quibus pecunia elemosynaria sibi data reser-

» uabatur. Idem rursus eiusdem xiiij. Quidam autem putabāt quia  
 « loculos habebat ludas. Idem etiam glossa super illud Matth. xvij.  
 » Staterem illum sumens, &c. ludas, inquit glossa, communia in lo-  
 culis habebat. Sic etiam apostoli post Christi resurrectionem com-  
 » munia inuicem & cum alijs pauperibus habuerunt, summā pauper-  
 » tatem seruantes. Vnde Actuum quarto. Erant autē illis omnia cō-  
 munia. Propria quoq; similiter habuerunt, uictum scilicet atq; uesti-  
 tum, quos sibi proprie applicuerunt, quemadmodum Christus.

Deinde tanq̄ principale intentum ex hoc & præcedente atque  
 immediate sequēte capitulo inferre uolo per necessitatem Christū  
 uiatorem, summam perfectionis præcipue monstrantem, non ha-  
 buisse dominium aliquod acquisitum, secundum primam uel secun-  
 dam aut tertiam dominij significationem, dictum in proprio uel cū  
 alio in cōmuni rei alicuius temporalis aut eius uis. Quoniam tale  
 dominium sibi assumens non omnia consilia, & præcipue summam  
 paupertatem uiatori possibilem, seruasset, Christus autē hæc omnia  
 perfectissime uiatorum seruauit. Non igitur tale dominium tempo-  
 raliū Christus habuit nec habere uoluit, quod scriptura possessio-  
 » nem plerunq; nominauit, ut in Lucæ xiiij. Qui non renūciat omni-  
 » bus quæ possidet. Sic etiam Matthæi de cimo. Nolite possidere au-  
 » rum, neq; argētum, neq; pecuniā in zonis uestris, id est conseruare  
 nolite, nisi fortasse in casu licito, ea scilicet intentione atq; necessita-  
 » tibus, quas pridem diximus, ut propter impotētes pauperes, quem  
 admodum fecit Paulus, aut temporis uel loci & personæ dispositio-  
 nis necessitate urgente, de quibus in sequenti capitulo amplius ap-  
 » parebit. Quamuis tamen dominium iam dictum etiam in prædi-  
 ctis casibus summe pauperi habere non liceat: quoniam tale domi-  
 nium per necessitatem circa summam paupertatem excludit Chri-  
 sti consilium. Non habuit ergo Christus temporalium dominium  
 iam dictum nec habere potest eius aliquis imitator, summam scili-  
 » cet paupertatem seruare uolens. His consequenter dico quod  
 ex scriptura sacra conuinci non potest Christum quantūcunq; con-  
 descēdentem infirmis, habuisse temporalium iam dictum dominiū  
 seu possessionem in proprio uel cōmuni, q̄uis hoc credantur sens-  
 sisse sanctorum aliqui. Pari nancq; ratione concludi posset, Christū  
 exercuisse omnia permilla, ne statum talia exercentium damnasse  
 uideretur. Sic ergo seculi principatum seu seculare iudicium cōten-  
 tiosum acceptasset ac exercuisset, cuius oppositum ostensum est irre-  
 fragabiliter quarto huius. Sic coniugiū, sic actionem contentiosam  
 coram iudice coactiuo, sic reliqua permilla omnia: Quæ Christum  
 exer

*Christi imita-  
tor.*

*Christi nullius  
dominium ha-  
buisse.*

exercuisse nemo per scripturam conuincere potest, sed oppositum magis. Non enim talia ipsum oportuit aut decuit exercere, ne statū exercentium, quos uocāt infirmos, damnasse uideretur: Quoniam non sequitur, Christus non fuit coniugatus, ergo statum coniugatorum uisus fuit damnare, similiter & in reliquis. Nam ipse sufficienter expressit differentiam inter ea, quæ sunt de necessitate salutis fienda uel omittenda, præcepta uel prohibita, & ea quæ non sunt de necessitate salutis apud sanctos uocata supererogationis. Cū enim interrogatus fuisset à quodam de necessarijs ad salutem æternam, respondit Christus. Si uis ad uitam ingredi, serua mādāta. Interrogāti uero rursum de his quæ sunt supererogationis, non respondit christus, si uis ad uitā ingredi, sed dixit illi, si uis perfectus esse. In quibus uerbis Matth. xix. Lucae. xviij. & Marci x. Christus expresse fecit intelligere, quod obseruatio mandatorū sufficiebat ad uitā æternam, cum de hoc interroganti nil aliud respondit q̄ sua mandata, si uis ad uitam ingredi. Ideo q̄ non omnia permitta Christū oportuit aut decuit exercere, ne statum eiusmodi exercentium damnasse uideretur, quia iam expresse rat ipsos ex solis mādatis seu præceptis, cōmuniter sumendo præceptum affirmatiuum & negatiuum, posse saluari, sed magis decuit ipsum consiliorū exercitium, ut summam paupertatem seruare, coniugium omittere propter talium exercitiū reliquis omnibus præbendū exemplū, quemadmodū ipsum de facto fecisse atq̄ dixisse legimus in scriptura. Nam Matth. viij. Lucae nono de sua paupertate loquens, ait. Vulpes foueas habent, uolucres cæli nidos: filius aut̄ hominis non habet ubi reclinet caput. ubi glossa, Cū ita sim pauper, ut nec hospitium habeā quod meū sit, Tantæ enim paupertatis fuit dominus ut unde daret tributa non haberet, secundū gloss. super illud Matth. xviij. Staterē illū assumēs, da eis p̄ me & te. Nusq̄ tamē legimus ipsum habuisse castra uel agros, aut cumulos thesaurorū, ne statū sic habentiū uisus damnare fuisset.

Quod si tamē Christus exercuisset permitta, potuisset hoc facere nil minus omnibus cōsilijs pariter obseruatis, quoniā ipse qui legislator erat, poterat huiusmodi exercere, ne statū exercitiū reprobare uideret̄, unde talia nō uoluisset simpliciter, quæ admodū uolūt infirmi qui ea uolūt p̄pter suū cōmodū, sed ea Christus uoluisset p̄pter aliud, & ea quodā modo nolens, quia nō p̄pter se, sed p̄pter iam dictam causam. Reliqui uero perfecti tale dominiū nullo modo possunt uelle cōuenienter, summā cōsiliiorū obseruantes. Non enim id possunt uelle, ne statū aliorum damnare uideantur: quoniā ad eos statum approbare uel damnare non pertinet, eo quod legis latores

q̄ iij non

*Obseruatio mā  
datorum suffi  
ciens.*

non fuerunt nec sunt aut erunt. Si ergo tale dominiū uellent, id uel-  
lent quemadmodum infirmi, non tanq̄ perfecti, licuisset ergo Chri-  
sto si uoluisset hæc exercere permissa, summam omnium consiliorū  
obseruans, quod tamen alteri ab ipso minime licere potest propter  
causam iam dictam. Quod si queratur, quis tam perfectus esse  
ualeat, ut nihil simul temporalium uelit habere, nisi sufficiens indi-  
gentiæ præsentī aut immediate instāti, quasi præsentī: Dico, quod  
*Pauci perfecti.* Christus & alij quicunq̄ uolentes, q̄uis tales pauci sunt, quoniā uia  
» hæc arta est & angusta, & pauci ingrediuntur per eam, ut scribitur  
» Matthæi septimo. Et dic mihi tu quæso: Quot sint martyres uolū-  
tarij temporibus his? quot uiri heroici? quot Catones, Scipiones,  
atque Fabritij?

DE QVIBVSDAM INSTANTIIS AD DETERMINATA  
in cap. præcedenti & ipsarū solutionibus, ac cōfirma-  
tione dictorū in eodem capitulo. Cap. XIII.

D dicta uero sic intendentibus obijciat aliquis, quo-  
niam si ministrantes euangelium, statum perfectioris  
etiam seruare uolentes episcopi atq̄ presbyteri nihil  
seruare possint propter suam futuram necessitatem  
supplendam, quin illud firmo proposito uelle debe-  
ant tribuere pauperi, uel pauperibus occurrentibus primum & ma-  
gis indigentibus cum reliquis quæ in descriptione summæ pauper-  
tatis iam diximus. Quo modo poterūt intendere prædicationi uer-  
bi dei, & quotidianam uitam procurare, quod necessarium uidetur  
si nihil illis pro futuro sibi seruare liceat? Videtur enim hic simul fie-  
ri difficilia uel impossibilia quædam. Vnde Actuum sexto. Non est  
» æquum nos derelinquere uerbum dei & ministrare mensis. Innuen-  
tes apostoli quod duo hæc simul fieri nequeunt. Licitum est ergo  
perfectis propter suam necessitatem futuram supplendam tempo-  
ralia reseruare. Amplius ostēditur idem ex alia: quoniam Ioannis  
xiii, super illud. Quia oculos in quibus oblata seruabantur, &c. di-  
cit glossa. In quo forma datur ecclesiæ seruandi necessaria. Cū  
igitur in hoc loco ecclesiæ nomine intelligātur perfectius, præcipue  
sacerdotes & episcopi, uidetur qd' necessaria p̄ futuro sibi licite ser-  
uare possint. Rursum supra illud Matth. vii. Nolite solliciti esse in  
craftinum, dicit glossa. Sed nemo debet scandalizari, si quem iusto-  
rum uiderit hæc necessaria sibi suisq̄ procurare, ne iudicet eum de  
craftino cogitare, quia ille qui hoc præcepit, cui ministrabant ange-  
li

li, propter hoc exemplum dandum, loculos habuit, unde necessaria  
 ulibus præberet. Adhuc firmatur idem ex Ioannis decimo quarto,  
 ubi dicitur sic. Quidam autem putabant quia loculos habebat Iu-  
 das, quod dixisset ei Iesus, Eme ea quæ opus sunt nobis ad diem fe-  
 stum, ergo pecuniam reseruatam habebant Christus & Apostoli,  
 unde talia emere poterant. Adhuc ostenditur idem ex alio, quoniã  
 Matthæi sexto, super illud. Respicite uolatilia cæli. &c. dicit glossa,  
 Non prohibet prouidentiam & laborem, sed sollicitudinem, ut tota  
 spes nostra sit in deo. Perfectis igitur de futuris sibi necessarijs pro-  
 uideri licet. Amplius ostenditur idem ex Matthæi xiiiij. Marci se-  
 xto & octauo, & Lucæ decimo. Dixit enim Christus ad apostolos.  
 Quot panes habetis? Qui dixerunt, septem. Hos autem seruauere-  
 rant extra præsentem necessitatem, ergo perfectis pro futuro sibi  
 temporalia seruare licet. Deinde ostenditur per necessitatem,  
 quod perfecti habeant uel habere possint etiam perfecti manentes,  
 dominium dictum secundum primam aut secundam uel tertiã spe-  
 ciem dominij rerum temporalium uel usus earum in proprio aut cū  
 alio uel alijs in cōmuni, & maxime rerum quæ unico aliquo usu con-  
 sumptibiles sunt. Primum quidem apparet hoc ex Lucæ xxij. cum  
 loquens Christus ad Apostolos ait. Et qui non habet, uendat tuni-  
 cam suam & emat gladium: sed qui emit aut uendit aliud, dominiū  
 rei uel pretij transfert in alterum, nullus autem in alterum transfert  
 quod prius non habuit. Dominium igitur habuerunt Christus &  
 Apostoli supradictum. Deinde ostendo idem ex alio sic: quoniã  
 qui habuit usum licitum alicuius rei ab illius dominio iam dicto inse-  
 parabilem ex necessitate habuit rei dominium, sed Christus & apo-  
 stoli talium rerum habuerunt usum, ergo per necessitatem ipsarum  
 dominium: prima propositio huius deductionis famosa est, secun-  
 da uero probatur, ex eo usu rerum consumptibilium, quem Chri-  
 stus & apostoli habuerunt: Quoniam uel habuerunt usum rei suæ  
 de iure, uel non suæ de iure. Si usum rei suæ de iure, ergo habuerūt  
 simul cum usu rei dominium. Si uero rei non suæ aut ergo alienæ,  
 aut rei quæ in nullius bonis erat ante usum eius. Si rei quæ in nullius  
 bonis erat, cum talis occupanti concedatur de iure: Christus autē  
 & apostoli per necessitatem prius aut simul tempore cum usu rem  
 occupauerunt, ergo ipsius dominium ante usum uel simul cum usu  
 habuerunt. Si uero usus talis fuit in rem alienā, aut fuit hic cōceden-  
 te domino rei, uel nō cōcedente, & maxime in usu rem consumente  
 aut alio quem dominus de iure prohibuisse præsumitur: talis usus  
 esset illicitus, quod nephas esset de Christo aut apostolis dicere. Si  
 uero

uero huiusmodi usus rem aliquam cōsumens, fuerit concedēte domino, aut igitur rei dominus concessit utenti usum solum absq; dominio, aut usum cū dominio simul: Si usum absq; dominio, usus fuisset illicitus, quoniā ex tali usu priuatur dominus dominio rei absque facto suo, quod licite seu de iure fieri non potest. Si uero usum cum dominio cōcessit dominus sic utenti, apparet manifeste quod sic utens, perfectus existens, etiam simul cum usu per necessitatem habuit rei dominium. Amplius, si perfectus nullum haberet rei dominium, sequeretur quod auferēs ab ipso etiam actualiter indigente, rem temporalem licite auferret, quoniā de iure. Nam quæ in nullius bonis sunt licite seu de iure, à quolibet occupari possunt, sed quæ per nullum uendicari possunt in nullius bonis sunt, talia uero sunt quæ habet perfectus, ut ex prioribus hypothefibus satis appa-

*Propter hospitalitatem sacer dotes bona possidere posse.*

ret. Amplius, qui debent hospitalitatem seruare, necessario prouisionem futurorū & aliquorum dominiū oportet habere. Omnes apostolorum successores, episcopi scilicet, ad hospitalitatem tenentur. Vnde primæ ad Timotheum tertio, ad Titum primo, Episcopum oportet hospitalem esse. Adhuc uidentur hoc fecisse sancti patres episcopi, habuerunt enim agros & possessiones in suo dominio saltem in cōmuni cum alijs episcopis atque presbyteris. Vnde Ambrosius in epistola de tradendis basilicis, ait. Agri ecclesiæ soluunt tributum, ergo agros & immobilia possidebāt uiri perfecti, qui etiā ecclesiæ nomine designantur aut designari debent, præcipue sacerdotes.

Ostenditur autem hoc de Christo in speciali primum quidem: quoniam secundum leges etiam humanas, qui aliquem redimit à morte, illius dominus efficitur, & per consequens omnium suorum temporalium, sed Christus nos à morte redemit, non quacunque, sed ab æterna, ergo nostrorum corporum & temporalium acquisiuit dominium. Rursum Apocalypsis decimonono scribitur de ipso, quod habebat scriptum in uestimento, rex regum, & dominus dominantium, Vbi glossa. In uestimento scilicet humanitatis. Cum igitur rex & dominus omnium eorum habeat dominium, apparet quod Christus in rebus temporalibus hoc habuerit.

Ex prius autem diffinitis à nobis de summa paupertate temporalium atq; dominio responderi poterit cōuenienter his quæ obiecta sunt ex præsentis capitulo, secundum Christi tamen & Apostoli sententiam, primum apponentes, quod ministri euangelij, presbyteri seu episcopi, cum reliquis inferioris ordinis, contentari debent alimēto quotidiano, & necessario tegumēto statū perfectionis seu summā paupertatem custodire uolentes. Vnde primæ ad Timoth.

ulti

ultimo. Habentes autem alimenta & quibus tegamur, his contenti  
 simus. Quæ siquidem euangelizantibus ministrare tenentur secun-  
 dum legem diuinam saltem, quibus euangelica prædicatio mini-  
 stratur. Hoc enim figuraliter dictum Deuteronomij xxiiij. Non al-  
 ligabis os bouis trituantis in area fruges tuas. Exponens Paulus  
 primæ ad Corinthios nono, tanquam dictum propter futuros euan-  
 gelij doctores atque ministros, sic ait. Nunquid de bobus cura est  
 deo, an propter nos utiq; dicit? Idem apparet ex Matthæi decimo  
 dum ad hoc & propter hoc propositum dixit Christus. Dignus est  
 operarius cibo suo. Debent ergo suscipientes euangelium, uictum  
 quotidianum, atque uestitum euangelizanti ministrare si possint.  
 Et hoc tanq; debitum ex lege diuina petere possunt euangelizan-  
 tes licite, quamuis non in iudicio coactiuo præsentis seculi, idq; qui-  
 bus euangelium ministratur si possint exhibere recusantes, in legem  
 diuinam cõmittunt. Vnde primæ ad Corinthios nono. Ita & domi-  
 nus ordinauit his qui euangelium enunciant de euangelio uiuere.  
 Sicut qui pascit gregem, de lacte gregis manducat: & qui plantat  
 uineam de fructu eius edit. Ad aliam uero, decimam aut partem ali-  
 quam suorum prouentuum nemo fidelium euangelizantibus, secun-  
 dum scripturam tenetur. Quod si quibus euangelium ministra-  
 tur, tantæ paupertatis essent, ut euangelizantis sufficiētiam, uictus  
 atque uestitus ministrare nequirent: non obligantur ad hoc lege  
 diuina, sed debet ipse aliunde sibi querere necessaria uitæ, ut alia do-  
 ctrina uel arte operatiua si quã nouerit exercere, aut alio quodã ho-  
 nesto & cõueniēti modo. Sic enim faciebat Apostolus, ne pauperi-  
 bus quibus euangelizabat onerosus redderetur. Vnde Actuum  
 xx. de se loquens ait. Aurum & argentum aut uestem nullius concu-  
 piui, ipsi scitis, quoniam ad ea quæ mihi opus erant, & his qui mecū  
 sunt, laborauerunt manus istæ. Idem dixit secundæ ad Theffaloni-  
 censes ultimo. Neq; inquit, panem gratis mādauimus ab aliquo  
 sed in labore & fatigatione, nocte & die operantes, ne quem uestrū  
 grauaremus. Verum aucto iam fideiū deuotoꝝ numero, & præ-  
 cipue tēporibus his, nec laborare manibus neq; mendicare necesse  
 est doctrinæ sacre ministros. Nā statuta sunt & ordinata in fideiū  
 communitatibus, tam per legis humanæ latorem, quàm personas  
 aliquas singulares prouentus quidam, tam ex mobilibus, quàm ex  
 immobilibus, ex quibus sufficienter, quinimò abundāter ministran-  
 tes euangelium sustentari possunt. Interrogabit aut aliquis, cuius  
 aut quorū sit horū temporalium, præcipue immobiliū iam dictū do-  
 miniū seu uendicādi potestas corā iudice coactiuo præsentis seculi,  
 cum